
Declaración Informativa de Operaciones Relevantes.
Estimados clientes y amigos:

El artículo 31-A del Código Fiscal de la Federación (“CFF”) dispone que los contribuyentes (personas 
físicas y personas morales) deberán presentar la información de las siguientes operaciones relevantes:

1. Operaciones financieras a que se refieren los artículos 20 y 21 de la Ley del Impuesto sobre 
la Renta (ISR).

En el Anexo I de la Forma Oficial 76, se enlistan las siguientes operaciones:

1.Pago de cantidades iniciales por operaciones financieras derivadas que hayan representado 
más del 20% del valor del subyacente
2.Operaciones financieras derivadas compuestas y/o estructuradas
3.Operaciones financieras derivadas con fines de cobertura comercial
4.Operaciones financieras derivadas con fines de negociación
5.Operaciones financieras donde el principal, los intereses y accesorios provienen de la 
segregación de un título de crédito o cualquier instrumento financiero
6.Enajenación por separado del título valor principal relacionado con bonos o cualquier 
instrumento financiero
7.Enajenación por separado de cupones de intereses relacionados con bonos o cualquier 
instrumento financiero
8.Terminación de manera anticipada de operaciones financieras derivadas
9.Operaciones financieras derivadas en las cuales no haya ejercido la opción establecida

2. Operaciones con partes relacionadas.

En el Anexo II de la Forma Oficial 76, se enlistan las siguientes operaciones:

1.Realización de ajustes en el ejercicio actual que han modificado en más de un 20% el valor 
original de un tipo de transacción con partes relacionadas correspondientes a ejercicios 
anteriores para quedar pactadas como lo harían con o entre partes independientes en 
operaciones comparables.
2.Realización de ajustes en el ejercicio actual que han modificado en más de $60,000,000 
de pesos el valor original de un tipo de transacción con partes relacionadas correspondientes a 
ejercicios anteriores para quedar pactadas como lo harían con o entre partes independientes 
en operaciones comparables.



3.Realización de ajustes que han modificado en más de un 20% el valor original de un tipo 
de transacción con partes relacionadas correspondientes al ejercicio actual para quedar 
pactadas como lo harían con o entre partes independientes en operaciones comparables
4.Realización de ajustes que han modificado en más de $60,000,000 de pesos el valor original de 
un tipo de transacción con partes relacionadas correspondientes al ejercicio actual para quedar 
pactadas como lo harían con o entre partes independientes en operaciones comparables
5.Determinó costos y gastos con base en valores residuales de utilidad y/o efectuó pagos 
de dichos gastos

3. Participación en el capital social y residencia fiscal.

En el Anexo III de la Forma Oficial 76, se enlistan las siguientes operaciones:

1.Cambio de socios o accionistas de manera directa
2.Cambio de socios o accionistas de manera indirecta
3.Enajenación de acciones
4.Realizó un cambio de residencia fiscal del extranjero a México
5.Obtención de residencia fiscal en México, además de mantenerla en otro país
6.Obtención de residencia fiscal en otro país, manteniendo su residencia en México

4. Reorganizaciones y reestructuras corporativas, así como las operaciones relevantes a que 
se refieren los artículos 14-B del CFF, 24 y 161 de la Ley del ISR.

a)Artículo 14-B del CFF. En caso de que la autoridad fiscal, en el ejercicio de sus facultades 
de comprobación, detecte que, tratándose de fusión o escisión de sociedades, éstas carecen 
de razón de negocios, o bien, no cumplen con cualquiera de los requisitos a que se refiere 
este artículo, determinará el impuesto correspondiente a la enajenación, considerando 
como ingreso acumulable, en su caso, la ganancia derivada de la fusión o de la escisión. 

Para estos efectos, a fin de verificar si la fusión o escisión de sociedades tiene razón de nego-
cios, la autoridad fiscal podrá tomar en consideración las operaciones relevantes relaciona-
das con la operación de fusión o escisión, llevadas a cabo dentro de los cinco años inmedia-
tos anteriores y posteriores a su realización.

b)Artículo 24 de la Ley del ISR. Cuando dentro de los cinco años posteriores a que se lleve a 
cabo la restructuración se celebre una operación relevante, la sociedad adquirente de las 
acciones deberá presentar la información a que se refiere el artículo 31-A, primer párrafo, 
inciso d) del CFF.



Para estos efectos, se entenderá por operaciones relevantes, cualquier acto, 
independientemente de la forma jurídica utilizada, por el cual:

•Se transmita la propiedad, disfrute o uso de las acciones o de los derechos de voto o 
de veto en las decisiones de la sociedad emisora, de la sociedad adquirente o de la 
sociedad enajenante o, de voto favorable necesario para la toma de las decisiones en 
dichas sociedades.
•Se otorgue el derecho sobre los activos o utilidades de la sociedad emisora, de la 
sociedad adquirente o de la sociedad enajenante, en caso de cualquier tipo de 
reducción de capital o liquidación, en cualquier momento.
•Se disminuya o aumente en más del 30% el valor contable de las acciones de la 
sociedad emisora, en relación con el valor contable determinado a la fecha de la 
solicitud de autorización a que se refiere este artículo, el cual se consignó en el 
dictamen establecido en este precepto.
•La sociedad emisora, la sociedad adquirente y la sociedad enajenante dejen de 
consolidar sus estados financieros de conformidad con las disposiciones que las 
regulen en materia contable y financiera, o bien, que estén obligadas a aplicar.
•Se disminuya o aumente el capital social de la sociedad emisora, la sociedad 
adquirente o la sociedad enajenante, tomando como base el capital social 
consignado en el dictamen.
•Un socio o accionista aumente o disminuya su porcentaje de participación directa 
o indirecta en el capital social de la sociedad emisora, la sociedad adquirente o la 
sociedad enajenante, que intervinieron en la reestructura y, como consecuencia de 
ello, aumente o disminuya el porcentaje de participación de otro socio o accionista 
de la sociedad emisora, tomando como base los porcentajes de participación en el 
capital social de dichos socios o accionistas consignados en el dictamen.
•Se cambie la residencia fiscal de la sociedad emisora, de la sociedad adquirente o 
de la sociedad enajenante.
•Se transmita uno o varios segmentos del negocio de la sociedad emisora, o bien, 
de la sociedad adquirente o enajenante relacionado con uno o varios segmentos 
del negocio de la emisora, consignados en el dictamen.

c) Artículo 161 de la Ley del ISR.  Cuando dentro de los cinco años posteriores a que se lleve a 
cabo la restructuración se celebre una operación relevante, la sociedad adquirente de las 
acciones o el representante legal que para tal efecto designe la misma, deberá presentar la 
información a que se refiere el artículo 31-A, primer párrafo, inciso d) del CFF.

Para los efectos de este artículo, se entenderá por operaciones relevantes las señaladas en el 
inciso anterior. 



La Declaración Informativa de Operaciones Relevantes (Forma Oficial 76) se presenta dentro de los 
sesenta días siguientes a aquél en el que concluya el trimestre de que se trate, considerando las 
fechas a que hace referencia la Regla 2.8.1.12. “Información de operaciones a que se refiere el artícu-
lo 31-A del CFF” de la Resolución Miscelánea Fiscal para 2025, conforme a lo siguiente:

Cuando los contribuyentes presenten la información de forma incompleta o con errores, tendrán un 
plazo de 30 días hábiles contados a partir de la notificación de la autoridad para complementar o 
corregir la información presentada.

Es importante señalar que no se deberá presentar la Forma Oficial 76 a que se refiere la presente 
regla, cuando el contribuyente no hubiere realizado en el periodo de que se trate las operaciones 
antes señaladas.

Asimismo, los contribuyentes que quedan relevados de declarar las operaciones, cuyo 
monto acumulado en el ejercicio de que trate sea inferior a $60’000,000.00 pesos, son los 
siguientes:

a)Los contribuyentes distintos de aquellos que componen el sistema financiero. 

b)Los contribuyentes obligados a dictaminar o que hayan optado por dictaminar sus estados 
financieros por contador público, en los términos del artículo 52 del CFF y que hayan cumplido 
con la presentación de dicho dictamen en tiempo y forma.

 
Declaración del mes:
             
Enero, febrero y marzo

Abril, mayo y junio

Julio, agosto y septiembre

Octubre, noviembre y diciembre

 

Fecha límite en que se deberá presentar:

Último día del mes de mayo del ejercicio que 
corresponda.
Último día del mes de agosto del ejercicio que 
corresponda.
Último día del mes de noviembre del ejercicio 
que corresponda.
Último día del mes de febrero del siguiente 
ejercicio al que corresponda.



En caso de no presentar dicha informativa, o presentarla incompleta, con errores, inconsistencias o de 
forma distinta, la multa en el ejercicio 2025 puede oscilar entre $199,630.00 pesos y $284,220.00 pesos, 
con base en los artículos 82 fracción XXXVII del CFF, respecto de la infracción establecida en 81 fracción 
XL y 31-A penúltimo párrafo.

En Grupo Asesores en Negocios tenemos al equipo de profesionales que puede ayudarte a 
identificar e informar, al Servicio de Administración Tributaria, las operaciones relevantes 
realizadas durante los últimos cinco ejercicios fiscales, pues en caso de no cumplir con esta 
obligación de manera reiterada, la autoridad fiscal puede restringir el uso del Certificado de 
Sello Digital, lo que impide que las personas morales y las personas físicas puedan facturar.

C.P.C. César Aguilar Aguilar
Socio de Impuestos y Servicios Legales
García Hidalgo Tax Advisor
cesar.aguilar@taxadvisors.com.mx

C.P.C. José Alfredo Estudillo Cruz
Gerente Fiscal
alfredo.estudillo@taxadvisors.com.mx


